
Contatos 
Nome Coordenador ou Chefe E-mail E-mail alternativo

DIREÇÃO
DE

ENSINO

Laudemir Roberto Ferreira
Araujo

Diretor den.belem@ifpa.edu.br Laudemir.ferreira@ifpa.edu.br

DEGAS

Maria Helena Cunha
Oliveira

Chefe degas.belem helena.cunha@ifpa.edu.br

Nircele da Silva Leal
Veloso

Coordenadora de
Saneamento Ambiental

tsamb.belem@ifpa.edu.br

Michelle da Silva Pereira Coordenadora de Gestão
Hospitalar

michelle.pereira@ifpa.edu.br

Márcia Josefa Bevone
Costa

Coordenadora de
Eventos

eventos.belem@ifpa.edu.br

Priscila Giselli Silva
Magalhães

Coordenadora de Agente
Comunitário de Saúde

acs.belem@ifpa.edu.br

Bernardino da Costa e Silva
Junior

Coordenador do Curso
de Guia de 
Turismo 

guia.belem@ifpa.edu.br

Pedro Carlos
Refkalefsky Loureiro

Coordenador de 
Gestão Pública 

coord.tgp@ifpa.edu.br

Raissa Tavares da Silva
Coordenadora do Curso

Técnico em 
Segurança do 
Trabalho

ctst.belem@ifpa.edu.br

Yngreth da Silva Moraes
Coordenadora do Curso

Técnico em 
Hospedagem

hospedagem.belem@ifpa.edu.br

DEPIC

Diego de Leon Brito
Carvalho

Chefe depic.belem@ifpa.edu.br diego.leon@ifpa.edu.br

Rejane de Barros Araújo
Coordenadora do

Curso Engenharia de
Controle e Automação

engenharia.automacao@ifpa. edu.br
rejane.barros@ifpa.edu.br

Antônio Roberto Oliveira Coordenador de
Metalurgia

técnico.metalurgia@ifpa.edu. br
antonio.roberto@ifpa.edu.br

Raimundo Valério Félix Lima Coordenador do 
Curso Técnico em 
Mecânica

mecanicatec@ifpa.edu.br valerio.lima@ifpa.edu.br

Delcio Nonato Araujo da Silva
Coordenador do Curso

de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas

analise.sistemas@ifpa.edu.br delcio.silva@ifpa.edu.br

Helleson Jorthan Brito da Silva Coordenador Curso 
Técnico em 
Eletrotécnica

helleson.silva@ifpa.edu.br helleson.j@gmail.com



Contatos

DEPIC

Nome Coordenador ou Chefe E-mail E-mail alternativo

Johelden Campos 
Bezerra

Coordenador Curso 
Técnico em 
Telecomunicações

johelden.bezerra@ifpa.edu.br

Talisman Claudio  de 
Queiroz Teixeira Junior 

Coordenador Curso de
Sistemas de

Telecomunicações
 telecomsup.belem@ifpa.edu.br 

 André Cavalcante do
Nascimento 

Coordenador do Curso
de Eletrotécnica

Industrial

 andre.nascimento@ifpa.edu.br 

Fanny Santos de Miranda

Coordenador do Curso de
Técnico em

Desenvolvimento de
Sistemas

tec.devsistemas@ifpa.edu.br fanny.miranda@ifpa.edu.br

 Laércio Gouvêa Gomes 

Coordenador do Curso 
de Engenharia de 
Materaiais

belem.engmat@ifpa.edu.br

Selma Cristina de Freitas 
Freire

Coordenadora do 
Curso Técnico em 
Eletrônica

selma.freire@ifpa.edu.br selma.freire@ee.ufcg.edu.br

Rosevane Lima Monteiro
Coordenadora de 

Técnico em 
Química

rosevane.monteiro@ifpa.edu. 
br

rosevanelima@yahoo.com.br

DEPRO

Ana Patrícia 
Fernandez

Chefe de 
Departamento

depro.belem@ifpa.edu.br apsol2@hotmail.com

Fabio Pacheco Estumano da 
Silva

Coordenador do curso 
de Ciências 
Biológicas

fabio.estumano@ifpa.edu.br estumano.fabio@gmail.com

Elienai Ferreira de Oliveira Coordenadora Letras
elienai.oliveira@ifpa.edu.br oliveiraelienai@uol.com.br

Raimundo Nonato de 
Castro

Coordenador 
Licenciatura 
em História

raimundo.castro@ifpa.edu.br
prof.nonatocastro@gmail. 

com

Gilvan Lira Souza
Coordenador 

Licenciatura. 
em Matemática

lic.matematica@ifpa.edu.br gilvan.souza@ifpa.edu.br

Breno Rodrigo de Alencar
Chefe da Seção de 

Ciências 
Humanas

sch.belem@ifpa.edu.br



Contatos

DEPRO

Nome Coordenador ou Chefe E-mail E-mail alternativo

Luana Nazaré Lopes 
Santos

Chefe da Seção de
Linguagens e suas

Tecnologias

linguagens.belem@ifpa.edu. br
luana.lopes@ifpa.edu.br

Hardiney dos Santos 
Martins

Coordenador Substituto de 
Licenciatura em Física

hardiney.martins@ifpa.edu.br hardiney.martins@ifpa.edu.br

Marta Caetano Coordenadora Licenciatura
em Pedagogia

marta.caetano@ifpa.edu.br coutinhomarta23@gmail.com

Ronaldo da Cruz Braga Coordenador Licenciatura
em Geografia

ronaldo.braga@ifpa.edu.br rcbragageo@yahoo.com.br

Marcelo de Souza Ribeiro Coordenador de 
Licenciatura em Física

fisica.belem@ifpa.edu.br marcelo.ribeiro@ifpa.edu.br

Afonso de Ligory 
Brandão Saife

Seção de Educação Física afonso.saife@ifpa.edu.br afonso.saife.ifpa@gmail.com

DERIN

Roberto Paulo B.Ramos Chefe de Departamento derin.belem@ifpa.edu.br rpbr21@gmail.com

Adolfo Raimundo Lopes 
Maia

Coordenador do Curso de 
Design de Interiores

adolfo.maia@ifpa.edu.br adolfomaia13@yahoo.com.br

Eurico Cardoso Fontes
Coordenador do Curso 
Técnico de Edificações

eurico.fontes@ifpa.edu.br euricofontes@yahoo.com.br

Jean França Veloso
Coordenador do Curso 

Técnico de Estradas
jean.veloso@ifpa.edu.br jean.veloso@yahoo.com.br

Osvaldo Teixeira Lopes 
Campos

Coordenador de Pesca osvaldo.lopes@ifpa.edu.br

Andrea Fernandes da 
Costa

Coordenador de Geodésia e 
Cartografia

andrea.costa@ifpa.edu.br

João Augusto da Silva 
Barradas

Coordenador de 
Agrimensura

joao.barradas@ifpa.edu.br

Pamela Melo Costa Coordenadora de
Aquicultura

pamela.melo@ifpa.edu.br

Marcia Valeria P. de 
Oliveira Cunha

Coordenadora 
de 
Saneamento

valeria.cunha@ifpa.edu.br
marciavaleria.cunha@gmail. com


